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ករបក្រ យ ងសំខន ់
របយករណ៍េនះ បក្រ យពសូីចនករេសដ្ឋកចិចមយួចំននួរបស់កមពុជ និងប ្ត
្របេទសជៃដគូពណិជជកមម េ យេធ្វើករេ្រប បេធៀបតេួលខថមីៗ ជមយួនឹង ែខមុនៗ។ 

េន្រតមីសទ២ី ឆន ២ំ០១៣ វនិិេយគគិតជ្រទពយសកមមជប់ បខ់ងឧស ហកមម 
អនុមត័េ យ្រកមុ្របឹក អភវិឌ នក៍មពុជ េកើនដល់ ១,៩ពន់ នដុ ្ល រ េធៀបនឹង 
១៩៥,៧ នដុ ្ល រ កលពី្រតីមសមុន នងិ ១៧៦,៣ នដុ ្ល រ កលពឆីន មុំន។ 

េនែខកកក  េភញ វបរេទសមកដល់សរុបេកើន ១២,៤% េធៀបែខមុន (១៩,២% េធៀបឆន ំ
មុន)។ េភញ វមកលំែហេកើន ១២,៧% (២៤,៤% េធៀបឆន មុំន) រឯីេភញ វមកេធ្វើជនំញួេកើន 
៨,៤% (៩,៧% េធៀបឆន មុំន)។ កំេណើ នេនះទទលួបន េទះបី ថ នទូតននេនកមពុជ 
បញជ កនូ់វក្តីបរមភពីបញ្ហ សន្តសុិខ ទកទ់ងនឹងករេបះេឆន តថន កជ់តកិនុងែខកកក ។ 
េភញ វេផ ងៗេទៀតធ្ល កចុ់ះ ០,៧% េធៀបែខមុន (៧៨,៤% េធៀបឆន មុំន)។ 

េនែខមថុិន តៃម្លអនុមតិគេ្រមង ងសងស់រុបេកើនដល់ ២៤០,៥ នដុ ្ល រ េធៀប
នឹង ៨,៧ នដុ ្ល រ កលពីែខមុន និង ១២,៥ នដុ ្ល រ កលពឆីន មុំន កនុងេនះ
ស្រមបភូ់ម្ិរគះឹនងិផទះ េកើនដល់ ៤,១ នដុ ្ល រ េធៀបនងឹ ០,២ នដុ ្ល រ កលពី
ែខមុន នងិស្រមបផ់ទះែល្វង េកើនដល់ ២៥,១ នដុ ្ល រ (ែខមុន ២,៥ នដុ ្ល រ)។ 
េនះជករបន្តេរ ើបេឡើងវញិកនុងវស័ិយេនះ េ្រកយ្រតូវបនបះ៉ពល់ជ្របេយលពវីបិត្តិ
ហិរញញ វតថុសកល។ ថមីៗេនះ មនគេ្រមង ងសងដ់ធំ៏មកពហុីងកុង និងកូេរខ៉ងតបូង។ 

េនែខកកក  សនទស នៃ៍ថ្លទនំញិេ្របើ្របស់ (្រគបមុ់ខ) េកើន ១,១% េធៀបែខមុន 
(៤,០% េធៀបឆន មុំន)។ េទះជអ្រ  ៤% ជអ្រ កំេណើ នលមម ច្រគប្់រគងបនក្ត ី
ករ៏ ្ឋ ភបិល្រតូវែត្របុង្របយត័នេលើក ្ត ពរី (ចំ យ វតថុធតុេដើមសំខន់ៗ  និង
ករផគតផ់គងរ់បួយិវតថុ) ែដល ចបេងកើនៃថ្លទំនិញជទូេទ។ ៃថ្ល រ និងេភសជជៈ
គម នជតិ្រ េកើន ១,០% (៤,៨ េធៀបឆន មុំន), ៃថ្លសេម្ល កបពំក ់ និងែសបកេជើងេកើន 
០,៥% (៥,១% េធៀបឆន មុំន) េហើយៃថ្ល ន កេ់ន និងទកឹេភ្លើងេកើន ០,៥% (០,៦% 
េធៀបឆន មុំន)។ ៃថ្លេស ែថទសុំខភពេកើន ២,៣% (៦,៣% េធៀបឆន មុំន) េហើយៃថ្ល
អបរ់េំកើន ៤,១% (៦,៦% េធៀបឆន មុំន)។ ករេឡើងៃថ្លៃនេស សំខន់ៗ ទងំេនះ 
ចជះឥទធិពលខ្ល ងំេលើលទធភពរបស់្រគួ រ្រកី្រក និង្រគួ រមធយមក្រមតិទប 

កនុងករេ្របើ្របស់េស ែថទសុំខភព និងេស អបរ់មំនគុណភព។ 

េនែខសី  ម៉សូ៊តធ្ល កៃ់ថ្ល ២,៥% េធៀបែខមុន (១,១% េធៀបឆន មុំន) មក្រតឹម 
៤៩៩៩េរៀល/លី្រត េហើយ ំងធ្ល កៃ់ថ្ល ៣,០% (២,៣% េធៀបឆន មុំន) មក្រតឹម 
៥២១៧េរៀល/លី្រត ែដលប ្ត លមយួែផនកពីករធ្ល កចុ់ះជបន្តបនទ បៃ់នៃថ្លេ្របងេឆ។ 
េនែខកញញ  ្របកេ់រៀលេនេថរ ទល់នឹងដុ ្ល រ េធៀបែខមុន ប៉ុែន្តធ្ល កៃ់ថ្ល ០,៥% 
េធៀបឆន មុំន។ ្របកេ់រៀលធ្ល កៃ់ថ្ល ០,៩% (១,៣% េធៀបឆន មុំន) ទល់នឹង្របកប់តៃថ។ 

េនែខកកក  ករនចូំលសមភ រៈសំណងេ់កើន ១,៣% េធៀបែខមុន (១២,៧% េធៀបឆន ំ
មុន) ដល់ ៦,១ នដុ ្ល រ។ ករនចូំលសីុមង៉ត់ធ៍្ល កចុ់ះ ៤,៤% េធៀបែខមុន មក្រតឹម 
៨,៤ នដុ ្ល រ ប៉ុែន្តេកើន ១,៦% េបើេធៀបនឹងឆន មុំន)។ ករនចូំលែដកែថបធ្ល កចុ់ះ 
៤,០% (១៦,៦% េធៀបឆន មុំន) មក្រតមឹ ៧,៦ នដុ ្ល រ។ ករធ្ល កចុ់ះេនះេកើតមន
េឡើងកនុងេពលែដលវស័ិយសំណងក់ំពុងែតេរ ើបេឡើងវញិ។ កនុងែខដែដល ករនេំចញ
សេម្ល កបពំក ់(្រគបមុ់ខ) ធ្ល កចុ់ះ ២,៤% េធៀបែខមុន (ែតេកើន ១៥,១% េធៀបឆន មុំន) 
ដល់ ៤៥៣,១ នដុ ្ល រ។ ករនេំចញែសបកេជើងធ្ល កចុ់ះ ២,៧% (េកើន ១៥,៧% 
េធៀបឆន មុំន) ដល់ ៣២,៦ នដុ ្ល រ េហើយករនេំចញផលិតផល យនភណ័្ឌ
េផ ងេទៀតធ្ល កចុ់ះ ៤៩,២% (េកើន ៥០,៨% េធៀបឆន មុំន) ដល់ ៧,២ នដុ ្ល រ។ 
ករនេំចញកនុងមយួឆន កំន្លងេទ មនលទធផលគួរេពញចិត្ត េទះបជី មនេឡើងចុះ
មែខ ែដល ចមកពកីរេធ្វើកូដកមមរបស់កមមករ និងករពនយេពលវនិេិយគ

េ យ រករេបះេឆន តថន កជ់តិកនុងែខកកក ក្ត។ី ឱកសេធ្វើ ជវីកមមែផនកកតេ់ដរ េន
ែតបន្តទកទ់ញវនិិេយគិនទងំេនកនុង្រសុក និងពីបរេទស។ េនែខកកក  ករនចូំល
េ្របង ំងធ្ល កចុ់ះ ៩,៥% េធៀបនឹងែខមុន (២៣,៤% េធៀបឆន មុំន) មក្រតមឹ 
២១,៨ នដុ ្ល រ េហើយករនចូំលម៉សូ៊តេខន ធ្ល កចុ់ះ ៣៦,៧% (១៣,២% 
េធៀបឆន មុំន) មក្រតឹម ៥,៤ នដុ ្ល រ ប៉ុែន្តករនចូំលម៉សូ៊តេកើន ១៥,៩% 
(១៣,០% េធៀបឆន មុំន) ដល់ ៥២,៣ នដុ ្ល រ ែដលឆ្លុះបញច ំងពីកំេណើ នករេ្របើ
ម៉សូ៊ត េ យ រ្របសិទធភពែផនកចំ យរបស់ ។ 

េនែខេម  ចំណូលចរន្តរ ្ឋ ភបិលសរុបេកើន ៣៣,១% េធៀបែខមុន (២១,២% 

Highlights 

This report highlights a number of economic indicators of 
Cambodia and its partners. It compares recent figures with those 
of earlier periods. 

In the second quarter, total fixed asset investments in industry 
approved by the Council for the Development of Cambodia 
jumped to USD1.9 bn from USD195.7 m a quarter earlier and 
USD176.3 m a year earlier.   

In July, total foreign visitor arrivals increased 12.4 percent from 
the previous month (19.2 percent year on year). Holiday arrivals 
went up 12.7 percent (24.4 percent year on year) and business 
arrivals by 8.4 percent (9.7 percent year on year). The increase 
came amid security warnings from foreign embassies regarding 
the July national election. “Other” arrivals dropped by 0.7 percent 
from the previous month (78.4 percent year on year). 

In June, the total value of construction approvals skyrocketed to 
USD240.5 m from USD8.7 m a month earlier and USD12.5 m in 
the previous year. The value of villas and houses rose to USD4.1 
m from USD0.2 m the previous month and that of flats to 
USD25.1 m from USD2.5 m. The rise signified continued 
recovery in the sector, which was indirectly impacted by the 
global financial crisis. Recently, there have been construction 
mega-projects from Hong Kong and South Korea.      

The consumer price index (all items) in July increased by 1.1 
percent from the preceding month (4.0 percent year on year). 
Although 4 percent might still be manageable, the government 
needs to be vigilant on two factors (costs of important raw 
materials and money supply) that could raise overall prices. The 
price of food and non-alcoholic beverages rose 1.0 percent (4.8 
percent year on year), of clothing and footwear 0.5 percent (5.1 
percent year on year) and of housing and utilities 0.5 percent (0.6 
percent year on year). The price of health care services went up 
2.3 percent from a month earlier (6.3 percent year on year) and of 
education 4.1 percent (6.6 percent year on year). The price 
increase in these important services could potentially affect access 
to quality health care and education by poor and lower middle 
income households.     

In August, the price of diesel fuel declined by 2.5 percent from 
the preceding month (1.1 percent year on year) to KHR4999/litre 
and of gasoline by 3.0 percent (2.3 percent year on year) to 
KHR5217/litre. A continued decrease in the crude oil price might 
partly explain the drop. In September, the riel was unchanged 
from the previous month against the US dollar, but depreciated 
0.5 percent year on year. The riel appreciated 0.9 percent from the 
previous month (1.3 percent year on year) against the Thai baht.   

In July, imports of construction equipment increased by 1.3 
percent from the preceding month (12.7 percent year on year) to 
USD6.1 m. Imports of cement dropped 4.4 percent from a month 
earlier to USD8.4 m, but rose by 1.6 percent year on year. Imports 
of steel went down 4.0 percent from the previous month (16.6 
percent year on year) to USD7.6 m. The decrease happened amid 
a continued recovery in construction. In the same month, exports 
of clothing (all kinds) dropped by 2.4 percent from a month 
earlier (15.1 percent rise year on year) to USD453.1 m and of 
shoes by 2.7 percent (15.7 percent increase year on year) to 
USD32.6 m and of other textile products by 49.2 percent (50.8 
percent rise year on year) to USD7.2 m. Although there were 
monthly fluctuations possibly due to labour strikes and 
investments held up because of the July national election, year on 
year performance was still satisfactory. There are still business 
opportunities in garments that continue to attract local and foreign 
investors. Imports of gasoline in July declined by 9.5 percent 
from the preceding month (23.4 percent year on year) to USD21.8 
m and of fuel oil by 36.7 percent (13.2 percent year on year ) to 
USD5.4 m. Imports of diesel rose 15.9 percent from a month 
earlier (13.0 percent year on year) to USD52.3 m. This reflects 
the increased preference for diesel because of its cost efficiency.    

In April, total government current revenue rose by 33.1 percent 
from the previous month (21.2 percent year on year) to KHR892 
bn. Revenue from domestic taxes went up 53.7 percent (25.4 
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េធៀបឆន មុំន) ដល់ ៨៩២ពន់ នេរៀល។ ចំណូលពនធកនុង្រសុកេកើន ៥៣,៧% 
(២៥,៤% េធៀបឆន មុំន) ដល់ ៧១១,៤ពន់ នេរៀល។ ចំណូលពនធនេំចញ 
និងនចូំលធ្ល កចុ់ះ ១៨,១% (០,៨% េធៀបឆន មុំន) មក្រតឹម ១០២,៩ពន់ នេរៀល។ 
ចំណូលមនិែមនពនធធ្ល កចុ់ះ ៥,១% (េកើន ១៩,៤% េធៀបឆន មុំន) មក្រតមឹ ៧៧,៦
ពន់ នេរៀល។ កំេណើ នចំណូលចរន្តបង្ហ ញព ីករបន្តេប្តជញ ចិត្តរបស់រ ្ឋ ភបិលេដើមបី
ព្រងងឹករ្របមូលពនធ។ កំេណើ នចំណូលពនធកនុង្រសុកមនលកខណៈទនេ់ពលស្រមប់
បះ៉ប៉ូវដល់ករធ្ល កចុ់ះៃនចំណូលពនធនេំចញនងិនចូំល ែដលបងកមយួែផនកមកពី
ករអនុវត្តគំនតិផ្តួចេផ្តើមកនុងតំបន ់ និងអន្តរជតសិ្តីពពីណិជជកមមេសរ។ី កនុងែខដែដល 
ចំ យចរន្តេកើន ៥៨,៤% េធៀបែខមុន (៣,៧% េធៀបឆន មុំន) ដល់ ៦១៩,៨
ពន់ នដុ ្ល រ កនុងេនះចំ យេលើេបៀរវត រេ៍កើន ៥១,១% (៦,៧% េធៀបឆន មុំន) 
ដល់ ២៣២,៣ពន់ នេរៀល េហើយចំ យេលើេស កមមេផ ងៗេកើន ៣៩,៣% 
(១៧,៣% េធៀបឆន មុំន) ដល់ ១៦៩,៤ពន់ នេរៀល។ ចំ យេលើឧបតថមភធន និង
ជំនួយសងគមេកើន ៨៨,១% (ធ្ល កចុ់ះ ៧,៥% េធៀបឆន មុំន) ដល់ ២១៨,១ពន់ ន
េរៀល។ រ ្ឋ ភបិល្រតូវបន្តទប់ ក តក់តច់ំ យខជះខជ យ នងិគតិគូររក  ឬបេងកើននូវ
ចំ យដច៏បំចេ់លើជនំយួសងគម។ 

េនែខកកក  អងករៃថធ្ល កៃ់ថ្ល ៩,៥% េធៀបែខមុន (៤,១% េធៀបឆន មុំន) មក្រតឹម 
៦៤៥,៩ដុ ្ល រ/េ ន, េកសូ៊ធ្ល កៃ់ថ្ល ១៧,៤% (២៧,៧% េធៀបឆន មុំន) មក្រតឹម 
២០៣៣,៦ដុ ្ល រ/េ ន េហើយេម ដឡូំងេឈើធ្ល កៃ់ថ្ល ១០,៨% (១០,៣% េធៀប
ឆន មុំន) មក្រតមឹ ២៩១,៧ដុ ្ល រ/េ ន។ េនែខដែដល អងករេវៀត មធ្ល កៃ់ថ្ល ១,៨% 
(២,៤% េធៀបឆន មុំន) មក្រតឹម ៤២៣,១ដុ ្ល រ/េ ន, េកសូ៊ធ្ល កៃ់ថ្ល ៣,៧% 
(២៣,០% េធៀបឆន មុំន) មក្រតឹម ២១៨០,៣ដុ ្ល រ/េ ន េហើយ្រគប់ ្វ យចនទីធ្ល កៃ់ថ្ល 
០,៩% (១១,១% េធៀបឆន មុំន) មក្រតឹម ៦១៧២,៤ដុ ្ល រ/េ ន។ 

េនែខកកក  ករនេំចញអងករេនៃថេកើន ៤៣,១% េធៀបែខមុន (៨,២% េធៀបឆន មុំន) 
ដល់ ៤៣៦ នដុ ្ល រ េហើយករនេំចញេម ដឡូំងេឈើេកើន ៨៧,៣% (៦៩,៤% 
េធៀបឆន មុំន) ដល់ ២២៩,៤ នដុ ្ល រ។ ករនេំចញេកសូ៊និងជរ័ធមមជតេិកើន 
៧,៩% (ធ្ល កចុ់ះ ២០,៥% េធៀបឆន មុំន) ដល់ ៥៦០,៤ នដុ ្ល រ។ េនែខដែដលេនះ 
ករនេំចញអងករេនេវៀត មធ្ល កចុ់ះ ០,៧% េធៀបែខមុន (៣០,៤% េធៀបឆន មុំន) 
មក្រតឹម ២៧៥ នដុ ្ល រ។ ករនេំចញ្រគប់ ្វ យចនទីេកើន ៣០,៧% (៤៣,២% 
េធៀបឆន មុំន) ដល់ ១៧៩ នដុ ្ល រ។ ករនេំចញេកសូ៊េកើន ៤១,៥% (ធ្ល កចុ់ះ 
២,២% េធៀបឆន មុំន) ដល់ ២៦៦ នដុ ្ល រ។ 

េនែខកកក  ករនេំចញេនសហរដ្ឋ េមរកិ ធ្ល កចុ់ះ ១,២% េធៀបែខមុន មក្រតឹម 
១៣២,៧ពន់ នដុ ្ល រ ប៉ុែន្តេកើន ១,៥% េធៀបនឹងឆន មុំន។ ករនេំចញេនតំបនអ់ឺរ ៉ូ
ធ្ល កចុ់ះ ២,៥% មក្រតឹម ២០៥,៣ពន់ នដុ ្ល រ ប៉ុែន្តេកើន ៧,៥% េធៀបនឹងឆន មុំន។ 
ដូេចនះ គមឺនននិន ករេរ ើបេឡើងវញិេន សហរដ្ឋ េមរកិ និងតបំនអ់រឺ ៉ូ េទះជមនករ
េឡើងចុះ មែខក្តី។ ករនេំចញេនជប៉ុនធ្ល កចុ់ះ ០,៨% (៩,៧% េធៀបឆន មុំន) 
មក្រតឹម ៦០,៣ពន់ នដុ ្ល រ ែដលបង្ហ ញពភីពមនិ្របកដ្របជកនុងេសដ្ឋកិចចជប៉ុន 
េទះបមីនករអនុវត្តកមមវធិ ី “Abenomics” េដើមបី ្ត រវនិេិយគែផនក ជីវកមមក្ត។ី 
ករនេំចញេនម៉េឡសីុេកើន ៥,៣% េធៀបែខមុន (៣,៧% េធៀបឆន មុំន) ដល់ 
១៩,០ពន់ នដុ ្ល រ។ ករនចូំលេកើន ៨,៦% េធៀបែខមុន (៥,៤% េធៀបឆន មុំន) 
ដល់ ១៨,១ពន់ នដុ ្ល រ។ អតិេរកពណិជជកមមេនម៉េឡសីុធ្ល កចុ់ះ ៣៥,៣% 
េធៀបនងឹែខមុន (២១,៧% េធៀបឆន មុំន) 

េនែខសី  អងករ USA 2/4 ធ្ល កៃ់ថ្ល ៣,៣% េធៀបែខមុន (េកើន ៥,៦% េធៀបឆន មុំន) 
មក្រតឹម ៦១៨ដុ ្ល រ/េ ន។ អងករ Thai 100%B ធ្ល កៃ់ថ្ល ៦,៨% (១៦,០% េធៀប
ឆន មុំន) មក្រតមឹ ៥០៥ដុ ្ល រ/េ ន។ សែណ្ត កេសៀង (US No. 1) ធ្ល កៃ់ថ្ល ៩,៣% 
(២០,៣% េធៀបឆន មុំន) មក្រតមឹ ៥២៣,៦ដុ ្ល រ/េ ន េហើយេពត (US No. 2) 
ធ្ល កៃ់ថ្ល ១៧,០% (២៧,៤% េធៀបឆន មុំន) មក្រតឹម ២៤០,៣ដុ ្ល រ/េ ន។ េកសូ៊
េឡើងៃថ្ល ៦,២% (ធ្ល កៃ់ថ្ល ៩,១% េធៀបឆន មុំន) ដល់ ២៤១៩,៦ដុ ្ល រ/េ ន។ 
េ្របងេឆេឡើងៃថ្ល ២,៩% (ធ្ល កៃ់ថ្ល ១,៨% េធៀបឆន មុំន) ដល់ ១០៧,៥ដុ ្ល រ/ធុង)។ 

ំង (US Gulf Coast) េឡើងៃថ្ល ០,៣% (ធ្ល កៃ់ថ្ល ៣,៦% េធៀបឆន មុំន) ដល់ 
០,៧៦ដុ ្ល រ/លី្រត េហើយម៉សូ៊តេឡើងៃថ្ល ២,០% (ធ្ល កៃ់ថ្ល ៣,៣% េធៀបឆន មុំន) ដល់ 
០,៨០ដុ ្ល រ/លី្រត។ 

percent year on year) to KHR711.4 bn. Revenue from import and 
export taxes declined by 18.1 percent (0.8 percent year on year) to 
KHR102.9 bn. Non-tax revenue dropped by 5.1 percent from a 
month earlier, but rose 19.4 percent year on year to KHR77.6 bn. 
Increased current revenue indicates continued commitment from 
the government to strengthen tax collection. The increase in 
domestic tax revenue is timely given the declining revenue from 
import and export taxes. That decrease signifies partly the 
implementation of various regional and international initiatives on 
free trade. In the same month, current expenditure went up 58.4 
percent from the preceding month (3.7 percent year on year) to 
KHR619.8 bn, of which expenditure on wages rose 51.1 percent 
(6.7 percent year on year) to KHR232.3 bn and of other services 
by 39.3 percent (17.3 percent year on year) to KHR169.4 bn. 
Expenditure on subsidies and social assistance increased 88.1 
percent from a month earlier, but declined 7.5 percent year on 
year to KHR218.1 bn. The government still needs to curb 
wasteful spending and consider sustaining, if not increasing, 
amounts for necessary social assistance.    

In July, the price of Thai rice declined by 9.5 percent from a 
month earlier (4.1 percent year on year) to USD645.9/tonne, of 
rubber by 17.4 percent (27.7 percent year on year) to 
USD2033.6/tonne and of tapioca by 10.8 percent (10.3 percent 
year on year) to USD291.7/tonne. In the same month, the price of 
Vietnamese rice decreased by 1.8 percent from a month earlier 
(2.4 percent year on year) to USD423.1/tonne, of rubber by 3.7 
percent (23.0 percent year on year) to USD2180.3/tonne and of 
cashew nuts by 0.9 percent from a month earlier (11.1 percent 
year on year) to USD6172.4/tonne.  

Exports of Thai rice in July went up 43.1 percent from the 
preceding month (8.2 percent year on year) to USD436 m and of 
tapioca by 87.3 percent (69.4 percent year on year) to USD229.4 
m. Exports of natural rubber and similar natural gums rose by 7.9 
percent from a month earlier to USD560.4 m, but year on year 
dropped by 20.5 percent. In the same month, exports of 
Vietnamese rice decreased 0.7 percent from a month earlier (30.4 
percent year on year) to USD275. Exports of cashew nuts went up 
30.7 percent from the preceding month (43.2 percent year on 
year) to USD179 m. Exports of rubber rose by 41.5 percent from 
a month earlier to USD266 m, but decreased by 2.2 percent year 
on year.    

In July, US exports declined 1.2 percent from a month earlier to 
USD132.7 bn, but rose 1.5 percent year on year. Exports of the 
euro zone dropped by 2.5 percent from the preceding month to 
USD205.3 bn, but increased by 7.5 percent year on year. Thus, 
there has been recovery in the US and the EU despite monthly 
fluctuations. Japanese exports went down 0.8 percent from the 
preceding month (9.7 percent year on year) to USD60.3 bn. This 
indicates that there remained uncertainty in the Japanese economy 
even with the “Abenomics” programs to restore business 
investment. In July, Malaysian exports increased by 5.3 percent 
from a month earlier (3.7 percent year on year) to USD19.0 bn. 
Imports went up 8.6 percent from the previous month (5.4 percent 
year on year) to USD18.1 bn. The trade surplus decreased by 35.3 
percent from the previous month (21.7 percent year on year).            

In August, the price of USA 2/4 rice declined by 3.3 percent from 
the preceding month to USD618/tonne, but increased by 5.6 
percent year on year. The price of Thai 100 percent B rice 
dropped 6.8 percent from the preceding month (16.0 percent year 
on year) to USD505/tonne. The price of soybeans (US No. 1) 
dropped by 9.3 percent from a month earlier (20.3 percent year on 
year) to USD523.6/tonne and of maize (US No. 2) by 17.0 
percent (27.4 percent year on year) to USD240.3/tonne. The price 
of rubber increased 6.2 percent from the previous month to 
USD2419.6/tonne, but dropped 9.1 percent year on year. In 
August, the price of crude oil rose by 2.9 percent from a month 
earlier to USD107.5/barrel, but declined 1.8 percent year on year.  
The price of gasoline (US Gulf Coast) went up 0.3 percent (3.6 
percent decrease year on year) to USD0.76/litre and of diesel fuel 
by 2.0 percent (3.3 percent decline year on year) to USD0.80/litre. 
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សកម្មភាពេសដ្ឋកចិ្ចសខំាន់ៗ និង ៃថ្លទំនិញេនៅកម្ពុជា 
Main Economic Activities and Consumer Prices in Cambodia 

Fixed Asset Investment Approvals by CDC* 
 Industry 
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Source: Council for the Development of Cambodia  

Foreign Visitor Arrivals  
July 2012– July 2013 
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Source: Ministry of Tourism  

Phnom Penh: Value of Construction Approvals   
June 2012– June 2013 
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Consumer Price Index  
(December 2006=100) 
January 2012–July 2013 
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Phnom Penh: Gasoline & Diesel Prices 
August 2012– August 2013 
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Interest Rates on 12-Month Bank Deposits  
May 2012–May 2013 
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អ្រតាប្តូរ្របាក់ រូបិយវត្ថ ុនិង ឥណទាន 
Exchange Rates, Money and Credit 

Riels per US Dollar 
July 2012– September 2013 

 

4
0
4
4

4
0
6
2

4048.7
4045.8

3900

3950

4000

4050

4100

4150

4200

Ju
l 
1
2

S
e
p
 1
2

N
o
v
 1
2

Ja
n
 1
3

M
a
r 
1
3

M
a
y
 1
3

Ju
l 
1
3

S
e
p
 1
3

Market rate

Official rate
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Riels per THB & VND 
July 2012– September 2013 
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Monetary Survey (%) 
May 2012– May 2013 
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Domestic Credit (%) 

May 2012– May 2013 
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Monetary Survey 
May 2012– May 2013 
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External Development Assistance Disbursement  
Education 
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ពាណិជ្ជកម្មេ្រកៅ្របេទស និង ការអនវុត្តថវិកាជាតិ 

External Trade and National Budget Operations  

Cambodian Imports 
July 2012– July 2013 
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Cambodian Exports 
July 2012– July 2013 
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Imports: Energy    
July 2012– July 2013 
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Current Budget Revenue 
April 2012– April 2013 
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Source: MEF Bulletin 

Current Budget Expenditure 
April 2012– April 2013 
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Current Budget Balance 
April 2012– April 2013 
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ៃថ្លេស្បៀងអាហារតាមេខត្តក្នងុ្របេទសកម្ពជុា  
Provincial Food Prices 

Food Prices in Siem Reap Province 
June 2012–August 2013 
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Source: CDRI 

Food Prices in Battambang Province 
June 2012–August 2013 
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Source: CDRI  

Food Prices in Kompong Cham Province 
June 2012–August 2013 
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Source: CDRI 

Food Prices in Kampot Province 
June 2012–August 2013 
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Source: CDRI  

Food Prices in Svay Rieng Province 
June 2012–August 2013 
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Food Prices in Kompong Speu Province 
June 2012–August 2013 
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ៃថ្លទំនិញតាមេខត្តក្នុង្របេទសកម្ពុជា៖ តាមមុខទនិំញ 

Provincial Goods Prices in Cambodia  

Cambodia: Rice Prices in Three Provinces 
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Cambodia: Rice Prices in Three Provinces 
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Source: CDRI

Cambodia: Fish Prices in Three Provinces 
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Source: CDRI 

Cambodia: Fish Prices in Three Provinces 
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Source: CDRI 

Cambodia: Pork Prices in Three Provinces 
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Source: CDRI  

Cambodia: Pork Prices in Three Provinces 
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ៃថ្លទំនញិ ការនំាេចញ និង ចំនួនេទសចរអន្តរជាតិេទៅដល់្របេទសជាៃដគូរបស់កម្ពុជា 
Goods Prices, Exports and International Tourist Arrivals to Partners of Cambodia 

Thailand: Prices of Rubber, Rice and Tapioca 
July 2012– July 2013 
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Source: Bank of Thailand, Foreign Trade and Balance of Payments  

Vietnam: Prices of Rubber, Rice and Cashew Nuts
July 2012– July 2013 
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Source: General Statistics Office of Vietnam  

Thailand: Exports 
July 2012– July 2013 
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Source: Customs Department of Thailand  

Vietnam: Exports 
July 2012– July 2013 
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Source: General Statistics Office of Vietnam  

Thailand: International Arrivals 
August 2012– August 2013 
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Vietnam: International Arrivals 
August 2012– August 2013 
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Source: Estimates by General Statistics Office of Vietnam  
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សកម្មភាពេសដ្ឋកិច្ច និង អ្រតាអតិផរណាេនៅបណា្ដ្របេទសជាៃដគូរបស់កម្ពុជា 
Economic Activity and Inflation Rates of Selected Economic Partners of Cambodia 

Year-on-Year Growth of Main Exports: Japan  
July 2012–July 2013 
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Goods Exports: US, Euro Zone & Japan 
July 2012– July 2013 
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Sources: BEA, Eurostat and OECD    

External Trade: Malaysia 
July 2012– July 2013 
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Source: Ministry of International Trade and Industry, Malaysia 

Inflation Rates: US, Euro Zone & Japan  
(percent price change from a year earlier) 

July 2012– July 2013 
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Sources: IMF and Economist (7 September 2013)   

Inflation Rates: China, Hong Kong & South Korea 
(percent price change from a year earlier) 

July 2012– July 2013 
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Sources: IMF and Economist (07 September 2013) 

Inflation Rates: Selected ASEAN Countries  
(percent price change from a year earlier) 

July 2012– July 2013 
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Sources: IMF and  Economist (07 September 2013)   
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អ្រតាប្តូរ្របាក ់និង សានភាពៃថ្លទំនញិេលើទីផ រអន្តរជាតិ 
Exchange Rates and Commodity Prices in World Markets  

KRW & HKD per USD 
August 2012– August 2013  
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Source: Federal Reserve Bank of New York  

EUR & JPY per USD 
August 2012– August 2013  
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THB & SGD per USD 
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International Rice Price Index & Export Prices 
August 2012– August 2013  
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Prices: Soybeans, Maize, Rubber  & Palm Oil  
August 2012– August 2013  
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Prices: Gasoline & Diesel Fuel 
August 2012– August 2013  
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ត៌មានេសដ្ឋកិច្ច 
Economic News 

ពត័ម៌នេសដ្ឋកិចចសំខន ់

ករនេំចញសេម្ល កបំពក ់ និងផលិតផល យនភណ័្ឌ  េកើន ០,២% 
កនុងរយៈេពល ៧ែខេដើមឆន ២ំ០១៣។ 

េយង មទិនននយ័្រកសួងេសដ្ឋកិចច និងហិរញញ វតថុ កមពុជបននេំចញ
សេម្ល កបំពក ់ និងផលិតផល យនភណ័្ឌ ដៃទេទៀត មនតៃម្លដល់ 
២,៩ពន់ នដុ ្ល រ កនុងរយៈេពល ៧ែខេដើមឆន ២ំ០១៣ ឬេកើន ០,២% 
េធៀបនឹងឆន មុំន។ កំេណើ នបន្ដិចេនះ ចប ្ដ លមកពីភពមនិ្របកដ
្របជេ្រកយពីករេបះេឆន តថន កជ់តិ កលពីែខកកក  និងកូដកមមជ
ញឹកញបក់នុងឆន េំនះ ែដល ចេធ្វើឲយេគពនយរេពលវនិិេយគ និង
ករបញជ ទិញ។ 

សេម្ល កបំពក ់ (្រគប្់របេភទ) ែសបកេជើង និង យនភណ័្ឌ ដៃទេទៀត 
រមួចំែណកដល់ ៧៨,១% ៃនតៃម្លនេំចញសរុប។ សហរដ្ឋ េមរកិ និង
សហភពអឺរ ៉ុប េនែតជេគលេ នេំចញចមបងេគ េ យមនចំែណក 
៣៩,៦% និង ៣៥,៧% ៃនករនេំចញសេម្ល កបំពកស់រុប។ 
ករនេំចញេទ្របេទស ៊ នដៃទេទៀត េនមនក្រមតិទបែដល
បង្ហ ញពីត្រមូវករេធ្វើពិពិធកមមទីផ រ េដើមបេីជៀស ងករបះ៉ទងគិចធងនធ់ងរ
ពីខងេ្រក។ 

ករនេំចញសរុបកនុងរយៈេពល ៧ែខេដើមឆន  ំេកើន ៦,៦% េធៀបនឹងឆន មុំន 
ដល់ ៣,៨ពន់ នដុ ្ល រ។ ធនគរអភវិឌ ន៍ សីុ រក ករពយករ
របស់ខ្លួនេលើអ្រ កំេណើ ន ៧,២% ស្រមបឆ់ន េំនះ េ យ រ
អនុវស័ិយសំខន់ៗ ភគេ្រចើន ដំេណើ រករដូចកររពឹំងទុក។ ករេរ ើប
េឡើងវញិេនកនុងទីផ រសហរដ្ឋ េមរកិ និងសហភពអឺរ ៉ុប សថិតកនុង
ចំេ មក ្ត សំខន់ៗ ែដលបេងកើនករនេំចញ។ ធនគរអភវិឌ ន៍ សីុ 
កម៏នករ្របេមើល្របកបេ យសុទិដ្ឋិនិយមស្រមបឆ់ន ២ំ០១៤ ែដរ 
េ យកំណតថ់ កំេណើ ន្របចឆំន នឹំងេឡើងដល់ ៧,៥%។ 

 

Economic News Highlights 

Exports of garments and other textile 
products increase 0.2 percent in first seven 
months  
 
Cambodia exported USD2.9 bn worth of 
garments and other textile products in the first 
seven months of 2013, a 0.2 percent increase 
from a year earlier, according to data of the 
Ministry of Economy and Finance. The slight 
rise could be attributable to uncertainty 
resulting from the July national election and 
frequent strikes this year that may delay 
investment and orders.  
 

Clothing (all kinds), shoes and other textiles 
accounted for 78.1 percent of the total export 
value. The US and the EU continued to be top 
destinations, accounting for 39.6 percent and 
35.7 percent of total garment exports, 
respectively. Exports to other ASEAN 
countries are still relatively small, reflecting 
the need to diversify markets to avoid severe 
external shocks.  
 

Total exports in the first seven months 
increased by 6.6 percent from a year earlier to 
USD3.8 bn. The Asian Development Bank 
maintains its projection for this year’s growth 
at 7.2 percent because most important sub-
sectors have performed as expected. Recovery 
in the US and EU markets is among important 
factors increasing exports. The ADB also has 
an optimistic outlook for 2014, putting annual 
growth at 7.5 percent.          
 

Links to others economic news 
1. “Cambodia sees 56 pct drop in cassava exports 

in 8 months” 
(http://news.xinhuanet.com/english/business/2
013-09/29/c_132761602.htm)  

2.  “Cambodia imports 1.1 million tons of oil in 8 
months” 
(http://news.xinhuanet.com/english/business/2
013-09/27/c_132756600.htm)     

3. “Selected Elaborations during the Presentation 
of the Rectangular Strategy Phase III for the 
First Cabinet Meeting of the Royal 
Government in the Fifth Legislature of the 
National Assembly” 
(http://cnv.org.kh/en/?p=3710) 

 


